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HØRINGSSVAR VEDRØRENDE KVALITETSSTANDARD – OMSORGSTANDPLEJE

Ældrerådet har i sit møde den 24. april 2018 behandlet sagen vedrørende forslag til 
”Kvalitetsstandard - Omsorgstandpleje” og har hertil følgende bemærkninger:

Ældrerådet vil stærkt anbefale, at kommunen sikrer sig, at man som pensionist er kendt med 
at kunne komme i betragtning til omsorgstandpleje, samt at der i kvalitetsstandarden tilføjes 
en tekst hvoraf det fremgår, at ”omsorgstandplejen instruerer plejepersonalet i hjemmeplejen 
og på plejecentrene om, hvordan de kan hjælpe den enkelte borger/beboer, der har brug for 
hjælp til den daglige mundhygiejne/tandbørstning”.

Baggrund:

Sundhedsstyrelsen har i rapport fra 2016 om Modernisering af omsorgstandplejen oktober 
2016 anbefalinger til styrket omsorgstandpleje for svage ældre. Se Afsnit 5: Forebyggelse i 
omsorgstandplejen, side 17-19.

Et udpluk af rapporten beskriver, at en undersøgelse viser,” at ca. 80 % af alle beboerne på et 
plejecenter har brug for hjælp til den daglige hjemmetandpleje. Dårlig mundhygiejne hos 
borgere i ældre- og plejeboliger kan medføre udvikling af tandsygdomme og nedsat 
livskvalitet, men har også indflydelse på det generelle helbred. Der er påvist sammenhæng 
mellem dårlig mundhygiejne og udvikling af lungebetændelse ligesom sammenhænge mellem 
parodontitis, diabetes og hjerte-karsygdomme er beskrevet.

På side 18 nederst anbefales det bl.a., 

At plejepersonale i ældre- og plejeboliger styrker indsatsen med daglig hjælp til mundpleje, så 
borgerne sikres et sundere og mere funktionsdygtigt tandsæt. Det vil samtidig medvirke til at 
forhindre spredning af bakterier fra mundhulen til resten af kroppen og til at bevare 
eksisterende, faste og løstsiddende protetiske restaureringer. 

At omsorgstandplejen i tæt samarbejde med ledelse og personale i ældre- og plejeboliger 
samt hjemmeplejen implementerer en individuel mundplejeplan for alle borgerne med nedsat 
funktionsevne og med vurderet behov for hjælp til tand- og mundpleje.

Venlig hilsen

Tonny Korndrup
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